Руководство по эксплуатации
КСДП.674741.001 РЭ
Щит защиты от перенапряжений
универсальный
                                             “““ЩЩЩЗЗЗППП---УУУ”””
1
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................. 2
1      НАЗНАЧЕНИЕ ............................................................................................................... 2

ЩЗП-3У КСДП.674741.001-02
ЩЗП-4У КСДП.674741.001-03
1.3 Структура условного обозначения ЩЗП:
 ЩЗП-XУ,  где:
ЩЗП - щит защиты от перенапряжений;
X – цифра, обозначающая вариант исполнения изделия по виду сети:
1 – для трехфазной четырехпроводной сети с глухозаземленной нейтралью (3/PEN);
2 – для трехфазной пятипроводной сети с глухозаземленной нейтралью (3/N/PE);
3 – для однофазной двупроводной сети с глухозаземленной нейтралью (1/PEN);
4 – для однофазной трехпроводной сети с глухозаземленной нейтралью (1/N/PE);
У – универсальный.
                                             “““ЩЩЩЗЗЗППП---УУУ”””
3
1.4  ЩЗП имеет вид климатического исполнения УХЛ4 по ГОСТ 15150-69 и
ГОСТ 15543.1-89, и предназначен для установки и эксплуатации в помещениях с
искусственно регулируемыми климатическими условиями в длительном (непрерывном)
режиме в условиях воздействия:
1) температуры от 274 до 313 К (от 1 до 40 С);
2) относительной влажности воздуха не более 80 % при температуре не выше
298 К (25 С);
3) атмосферного давления от 60 до 106,7 кПа (от 450 до 800 мм рт. ст.);
4) атмосферы типа II по ГОСТ 15150-69;
5) механических внешних воздействующих факторов – по ГОСТ 17516.1-90 для
группы механического исполнения М1.
 Степень защиты ЩЗП от проникновения посторонних тел и воды – IP20 по
ГОСТ 14254–96. Окружающая среда не должна содержать токопроводящей пыли и
химически активных веществ.
1.5 Конструкция ЩЗП соответствует требованиям безопасности согласно
ГОСТ 12.2.007.0-75 для оборудования класса I по способу защиты человека от
поражения электрическим током.
2      Технические данные
2.1 Основные технические данные и характеристики ЩЗП приведены в таблице 2.
Габаритные размеры ЩЗП приведены в приложении А.
Таблица  2 – Технические данные  и характеристики
Параметр, единица измерения Значение параметра
Входные параметры
Номинальное входное напряжение, В 220/380
Максимальное длительное рабочее напряжение, В  260
Номинальная частота входного напряжения, Гц 50
Диапазон частоты входного напряжения, Гц  45…65
Собственная потребляемая мощность, Вт, не более 6
Параметры модуля защиты ЩЗП
Класс защиты от перенапряжения I+II
Импульсный ток Iimp (10/350 мкс), кА 35
Максимальный разрядный ток Imax (8/20 мкс), кА 40
Уровень напряжения защиты, кВ 0,9
Время срабатывания, нс 25
Ток короткого замыкания самогасящийся, кА 3
Стойкость к коротким замыканиям, кА 25
                              “““ЩЩЩЗЗЗППП---УУУ”””
4
Продолжение таблицы 2
Параметры интерфейса “сухие” контакты
Максимальное допустимое напряжение, В  30
Максимальный допустимый ток, мА 45
Типовое падение напряжения на контактах, В 2,1
Условия работы
Режим работы Непрерывный
Рабочая температура окружающего воздуха, С от + 1 до + 40
Температура транспортирования / хранения, С
от - 40 до + 50 /
от + 1 до + 40
Охлаждение  Естественное
Степень защиты по ГОСТ 14254 IP20
Группа исполнения по воздействию внешних механических
факторов по ГОСТ 17516.1
М1
Размеры и масса
Габаритные размеры (ШxВxГ), мм, не более 315 x 445 х 155
Масса / масса в упаковке, кг, не более 10 / 17
3 Комплектность